
Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 6/2026 del 16/02/2026

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN SOGGETTO GIURIDICO
TERZO E AUTONOMO PER LA TUTELA,  LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE
DELLATRADIZIONE DEL CARNEVALE DI STRIANO

Il giorno 16/02/2026 alle ore 15:15 e seguenti in Striano e nella sala delle adunanze consiliari,
notificato a norma di Legge e dello Statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima
convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della  proposta  di  deliberazione  di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

GIULIO GERLI A SONIA CRISCUOLO P

OLIMPIA FERRARA P NUNZIA CALDARELLI P

ROSA REGA P ANTONIO DEL GIUDICE P

LUIGI REGA P ANTONIETTA BOCCIA P

LUIGI GATTI P ANTONIO CORDELLA P

SANTOLO SORVILLO A GIUSEPPE MACCARONE P

SEVERINO RENDINA A

Presenti: 10   Assenti: 3

Assiste: GIOVANNI MAZZA - Segretario Comunale 

Presiede: GIULIO GERLI - Sindaco

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto.
Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00180-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/02/2026 al 10/03/2026

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

Su proposta dell’assessore Rosa Rega

Premesso che:

- il  Carnevale  di  Striano  trae  origine  da  matrici  culturali  antiche,  riconducibili  alle  feste
dionisiache e ai saturnali romani, durante le quali si realizzava una sospensione dell’ordine
costituito  e  delle  convenzioni  sociali,  lasciando  spazio  a  forme  rituali  di  libertà,
rigenerazione e celebrazione del ritorno della primavera;

- la comunità strianese, insediata sin dall’epoca preromana come attestato dal rinvenimento
della necropoli del IX secolo a.C., ha custodito nei secoli forme popolari di celebrazione del
Carnevale, intrecciando ritualità religiosa, cultura contadina e tradizione gastronomica;

- tra  le  espressioni  più  autentiche  della  tradizione  locale  si  annovera  l’antico  Casatiello
Strianese,  panino  biscottato  in  farina  di  granturco  dalla  tipica  forma  di  “lontro”,  che
rappresenta un simbolo identitario legato al Martedì Grasso e al Sabato Santo nonché a tutto
il periodo pasquale;

- fino agli anni ’80 il Carnevale strianese si è manifestato in forme spontanee e comunitarie
— feste in maschera domestiche, sfilate improvvisate, canti popolari nelle scuole e nella
parrocchia — espressione genuina della partecipazione collettiva;

- nel  1981  venne  realizzato  il  primo  carro  allegorico  raffigurante  “Il  Cavallo  di  Troia”,
segnando l’inizio di una nuova fase organizzata della manifestazione sotto il coordinamento
della locale Pro Loco;

- successivamente,  il  territorio fu suddiviso nei  cinque storici  rioni  (Arco, Marzo,  Piazza,
Saudone  e  Troccole),  favorendo  una  partecipazione  strutturata  e  competitiva  nella
realizzazione dei carri allegorici;

- nel  dicembre  2006  veniva  costituita  l’Associazione  culturale  e  artistica  “Carnevale
Strianese”,  con  lo  scopo  di  coordinare  e  programmare  le  iniziative  legate  alla
manifestazione;

- il  18  dicembre  2011  veniva  inaugurata  la  Cittadella  del  Carnevale,  realizzata  nell’area
dell’ex mercato ortofrutticolo;

- con delibera di giunta n.95 del 17 luglio 2018 è stata approvata la proposta progettuale
“Carnevale Strianese – edizione 2019” finalizzata alla partecipazione all’Avviso Pubblico
della Regione Campania per la selezione di “Eventi per la promozione e la valorizzazione
dei territori" e si dava atto della collaborazione continuativa dell’ente con l’Associazione
culturale e artistica “Carnevale Strianese” e della numerazione delle edizioni;

Considerato che:

- l'Amministrazione  Comunale  ha  inserito  tra  le  linee  programmatiche,  approvate  con  la
deliberazione Consiliare n. 18 del 21 giugno 2024, l'obiettivo di favorire la “rinascita, il
rilancio e  la  valorizzazione del  Carnevale Strianese” come evento di  rilevanza locale  e
territoriale;

- il  Carnevale  di  Striano  ha  assunto  nel  tempo  una  rilevanza  regionale  e  nazionale,
rappresentando non solo un evento festivo ma un volano culturale, turistico ed economico
per l’intera comunità;

- le vicende internazionali (Covid 2019) e amministrative degli ultimi anni hanno determinato
un’interruzione  del  percorso  di  crescita  della  manifestazione,  incidendo  sul  tessuto
associativo,  sull’attività  dei  maestri  cartapestai  e  sull’immagine  del  Carnevale  quale
patrimonio collettivo;

- ciò nonostante il carattere storico e identitario del Carnevale ha riacceso l’entusiasmo e la
partecipazione  collettiva  di  tutte  le  fasce  della  popolazione  costituendo  un  momento  di
aggregazione, divertimento e condivisione;

- analoghe esperienze  presenti  sul  territorio  nazionale  dimostrano come la  costituzione  di
soggetti giuridici autonomi e senza scopo di lucro abbia consentito una più efficace tutela,
organizzazione  e  promozione  delle  tradizioni  carnevalesche,  favorendo  la  continuità  nel
tempo, l’accesso a risorse pubbliche e private e il coinvolgimento strutturato della comunità;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

Valutato chela manifestazione esprime valori connessi alla Comunità civica locale e dalla stessa
perseguiti attraverso forme e modalità proprie della peculiare cultura e sensibilità di riferimento,
realizzando,  quindi,  una  sfera  di  azione  del  cittadino  coerente  con  l’esercizio  delle  potestà
pubbliche;

Rilevato inoltre che:

- occorre garantire stabilità organizzativa, autonomia gestionale, trasparenza amministrativa e
programmazione  pluriennale  mediante  nuove  forme di  aggregazione  e  soggetti  giuridici
idonei alla tutela del Carnevale;

- l’Amministrazione Comunale di Striano, all’esito di un’approfondita valutazione di carattere
istituzionale,  organizzativo  e  patrimoniale,  ha  rilevato  l’opportunità  e  la  necessità  di
promuovere  la  costituzione  di  un  soggetto  giuridico  terzo,  dotato  di  piena  autonomia
statutaria,  organizzativa,  patrimoniale  e gestionale  rispetto  all’Ente,  preferibilmente nella
forma di fondazione o ente del Terzo Settore senza scopo di lucro, quale strumento idoneo a
garantire, in maniera stabile e continuativa, la tutela, la conservazione e la valorizzazione del
Carnevale di Striano quale patrimonio culturale materiale e immateriale della comunità, la
salvaguardia e la promozione dell’arte della cartapesta,  la valorizzazione delle tradizioni
gastronomiche  e  culturali  connesse  alla  manifestazione,  la  programmazione  pluriennale
delle attività, la partecipazione a bandi e procedure per l’accesso a finanziamenti regionali,
nazionali  ed  europei,  l’eventuale  gestione,  mediante  strumenti  giuridici  conformi  alla
normativa vigente, di beni immobili comunali destinati alle attività connesse al Carnevale;
il  tutto  nel  rispetto  dei  principi  di  autonomia,  imparzialità,  pluralità,  trasparenza
amministrativa,  sostenibilità  economico-finanziaria  e  rappresentatività  della  comunità
strianese;

- l’Amministrazione, sin dal suo insediamento, ha tenuto vari incontri con i rappresentanti
dell’associazione  e  dei  maestri  cartapestai,  nel  corso  dei  quali  sono  state  analizzate  le
principali  criticità  legate  alla  gestione  della  manifestazione  e  condivisa  l’opportunità  di
avviare  un  percorso  finalizzato  alla  costituzione  di  un  soggetto  come  precedentemente
descritto;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. n.267 del 2000;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n.267/2000;

PROPONE

1. Di  approvare la  premessa  narrativa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione e si intende qui integralmente trascritta;

2. Di  avviare un  processo  finalizzato  alla  costituzione  di  un  soggetto  giuridico  terzo  e
autonomo, rispetto all’Ente comunale, con lo scopo di tutelare, conservare, valorizzare e
promuovere la tradizione del Carnevale di Striano, quale patrimonio culturale materiale e
immateriale della comunità;

3. Di  formulare,  a  tal  fine,  atto  di  indirizzo  alla  Giunta  Comunale  e  agli  uffici  preposti
affinché  si  proceda  all’avvio  di  un’attività  istruttoria  finalizzata  alla  costituzione  di  una
fondazione senza scopo di lucro;

4. Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE
DI UN SOGGETTO GIURIDICO TERZO E AUTONOMO PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE
E LA PROMOZIONE DELLA TRADIZIONE DEL CARNEVALE DI STRIANO”

Dato atto del seguente resoconto succinto dei principali interventi:
Il Sindaco/Presidente introduce e relaziona sul sesto e ultimo punto all’ordine del giorno, relativo all’atto di
indirizzo per la costituzione di un soggetto giuridico terzo e autonomo, preferibilmente una fondazione senza
scopo di lucro, destinata a gestire e valorizzare la manifestazione del “Carnevale strianese”. Ricorda che il
Carnevale di Striano vanta 42 anni di storia, attraversando diverse fasi: dalla forma quasi spontanea degli
anni  ottanta,  alla  costituzione  dell’associazione  nel  2006,  fino  alla  realizzazione  della  “Cittadella  del
Carnevale” nel 2011. La manifestazione ha conosciuto stagioni di grande entusiasmo, ma anche momenti di
difficoltà. Ciò che è rimasto saldo è l’identità culturale della comunità. L’istituzione di una fondazione senza
scopo  di  lucro  consentirebbe  di  istituzionalizzare  un  patrimonio  culturale  del  paese,  garantire  stabilità
organizzativa, maggiore vigilanza, maggiore trasparenza, e forza programmatoria e la possibilità di accedere
a ulteriori finanziamenti attraverso progetti dedicati. Il carnevale che appartiene alla città di striano con la
sana competizione tra rioni, sana e costruttiva veicolo di un messaggio culturale. La gestione sarà pubblica
nella  garanzia,  autonoma  nella  struttura  e  regolata  da  meccanismi  di  nomina  e  di  controllo  dove  le
responsabilità saranno definite nell’atto costitutivo che verrà definito.
Dato atto del carattere della proposta, il Sindaco/Presidente esonera il Segretario dalla verbalizzazione dei
singoli interventi,  in quanto la seduta è integralmente registrata. Nessun Consigliere solleva eccezioni in
merito.
A seguire, intervengono al dibattito, il Consigliere Cordella, gli Assessori Gatti,  Rosa Rega, i Consiglieri
Boccia  e  Del Giudice, il  Vicesindaco  Ferrara e  l’Assessore  Luigi  Rega,  dai  cui  interventi  emerge,  in
estrema  sintesi,  il  valore  identitario  del  Carnevale,  il  contributo  dei  volontari  e  delle  associazioni,  e
l’importanza di un sostegno amministrativo, ma anche operativo, che rispetti l’autonomia dell’iniziativa. Si
sottolinea  che  la  fondazione  costituirà  un  punto  di  partenza  per  la  programmazione  a  lungo  termine,
l’accesso a finanziamenti più consistenti e la continuità dell’evento. Il dibattito, tra interventi appassionati e
momenti di confronto, conferma l’impegno condiviso del Consiglio, a nome della comunità, a sostenere il
Carnevale in maniera trasparente, unitaria e partecipativa.
Dato atto  che,  rispetto  alla  composizione indicata  in  frontespizio,  a  partire  dalle  ore  15:26,  durante  la
trattazione del  terzo punto all’ordine del  giorno,  Giulio Gerli  e  Severina Rendina sono entrati  in l’aula
consiliare e pertanto i presenti risultano essere in numero di 12 (dodici).

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e dato atto che risultano  assenti n. 1 Consigliere
(Santolo SORVILLO)

VOTI FAVOREVOLI N. 12
CONTRARI N. 0
ASTENUTI N. 0

DELIBERA
1. Di  approvare l’unita  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ATTO  DI  INDIRIZZO  PER

L'ISTITUZIONE DI UN SOGGETTO GIURIDICO TERZO E AUTONOMO PER LA TUTELA, LA
VALORIZZAZIONE  E  LA  PROMOZIONE  DELLA  TRADIZIONE  DEL  CARNEVALE  DI
STRIANO”, sia nella parte narrativa che dispositiva ed i relativi allegati; 

2. Di dichiarare, con successiva votazione palese avente il medesimo esito di quella principale, ritenuta
l’urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
D.Lgs. n. 267/2000.

Il Sindaco/Presidente alle ore 17:00 dichiara chiusa la seduta.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN SOGGETTO GIURIDICO
TERZO E AUTONOMO PER LA TUTELA,  LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE
DELLATRADIZIONE DEL CARNEVALE DI STRIANO

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Striano, 13/02/2026

Il Dirigente del
SETTORE AFFARI GENERALI

  BIAGIO MINICHINI

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UN SOGGETTO GIURIDICO
TERZO E AUTONOMO PER LA TUTELA,  LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE
DELLATRADIZIONE DEL CARNEVALE DI STRIANO

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Striano, 13/02/2026

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  ANGELA DE ROSA

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8DelC N° 00006/2026 del 16/02/2026

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIULIO GERLI  GIOVANNI MAZZA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 23/02/2026

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 16/02/2026, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Striano, 23/02/2026

 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	Su proposta dell’assessore Rosa Rega

		2026-02-23T14:01:37+0100
	GUGLIELMO FRIZZI


		2026-02-23T12:31:41+0100
	Mazza Giovanni


		2026-02-23T13:24:19+0100
	Giulio Gerli


		2026-02-13T13:12:08+0100
	biagio minichini


		2026-02-13T13:40:50+0100
	ANGELA DE ROSA


		2026-02-23T14:01:39+0100
	GUGLIELMO FRIZZI




